

Daily Current Affairs: 26.03.2023

1-Union Minister Dr. Jitendra Singh has inaugurated Asia's largest 4-meter International Liquid Mirror Telescope (ILMT) at Devasthal in Uttarakhand

केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने उत्तराखंड के देवस्थल में एशिया के सबसे बड़े 4-मीटर इंटरनेशनल लिक्किड मिरर टेलीस्कोप (ILMT) का उद्घाटन किया है।

2-US President Joe Biden has presented the prestigious 2021 National Humanities Medal toIndian-American actress and producer Mindy Kaling in recognition of her giving voice to a new generation of storytellers, at a White House ceremony.

अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन ने व्हाइट हाउस समारोह में कहानीकारों की एक नई पीढ़ी को आवाज देने के लिए भारतीय-अमेरिकी अभिनेत्री और निर्माता मिंडी कलिंग को प्रतिष्ठित 2021 राष्ट्रीय मानविकी पदक प्रदान किया है।

3-Mukesh Ambani, the Chairman and Managing Director of Reliance Industries Limited (RIL), is the only Indian to feature in the list of the world's top 10 billionaires, according to 2023 M3M Hurun Global Rich List.

मुकेश अंबानी, रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (RIL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक, 2023 M3M हुरुन ग्लोबल रिच लिस्ट के अनुसार, दुनिया के शीर्ष 10 अरबपतियों की सूची में शामिल होने वाले एकमात्र भारतीय हैं।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-The 2023 edition of the SAFF Championship, South Asia's marquee international tournament, will be held in Bengaluru from 21 June to 3 July 2023.

SAFF चैंपियनशिप का 2023 संस्करण, दक्षिण एशिया का मार्की अंतर्राष्ट्रीय टूर्नामेंट, 21 जून से 3 जुलाई 2023 तक बेंगलुरु में आयोजित किया जाएगा।

5-Pankaj Advani Won Asian Billiards title for 8th time.

पंकज आडवाणी ने 8वीं बार एशियाई बिलियर्ड्स खिताब जीता ।

6-Having being awarded Guinness World Records and two Asia Book of Records earlier, Maha Metro Nagpur was honoured with the prestigious Asia Book of Records certification for three different categories.

गिनीज़ वर्ल्ड रिकॉर्ड्स और दो एशिया बुक ऑफ़ रिकॉर्ड्स से पहले सम्मानित होने के बाद, महा मेट्रो नागपुर को तीन अलग-अलग श्रेणियों के लिए प्रतिष्ठित एशिया बुक ऑफ़ रिकॉर्ड्स प्रमाणीकरण से सम्मानित किया गया था।

7-The Indian Space Research Organisation (ISRO) will launch 'OneWeb India-2 mission' from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikotaon March 26.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) 26 मार्च को श्रीहरिकोटा के सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से 'वनवेब इंडिया-2 मिशन' लॉन्च करेगा।

8-Burundi, a landlocked east-African country, has declared its first polio outbreak in 30 years.

लैंडलॉक पूर्वी अफ्रीकी देश बुरुंडी ने 30 वर्षों में अपना पहला पोलियो प्रकोप घोषित किया है।

9-The Maharashtra government has given approval for a 75-feet tall `Statue of Knowledge' dedicated to Dr B. R. Ambedkar in Latur city.

महाराष्ट्र सरकार ने लातूर शहर में डॉ बी आर अम्बेडकर को समर्पित 75 फीट ऊंची 'ज्ञान की मूर्ति' के लिए मंजूरी दे दी है।

10-The board of Invest India has appointed Manmeet K Nanda as the Managing Director and Chief Executive Officer of the investment promotion and facilitation body under the commerce ministry.

इन्वेस्ट इंडिया के बोर्ड ने वाणिज्य मंत्रालय के तहत निवेश प्रोत्साहन और सुविधा निकाय के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में मनमीत के नंदा को नियुक्त किया है।